
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.594 

Rondonópolis, 15 de dezembro de 2023, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.594 
Rondonópolis, 15 de dezembro de 2023, 
Sexta-Feira. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.594 

Rondonópolis, 15 de dezembro de 2023, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

2 
 

 

PORTARIA Nº 33.578, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Exonerar, BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO, do cargo em comissão de 

Assessor de Gabinete I, Tabela Salarial DAS–2, vinculado à Secretaria Municipal de Governo, 

nomeada através da portaria nº 33.412 de 16 de novembro de 2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 14/12/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de dezembro de 2023. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO  

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.594 

Rondonópolis, 15 de dezembro de 2023, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

3 
 

 

PORTARIA Nº 33.579, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO, para exercer o cargo em 

comissão de Secretária Municipal de Governo, Tabela Salarial DAS-1, vinculado à 

Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 15/12/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de dezembro de 2023. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO  

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.594 

Rondonópolis, 15 de dezembro de 2023, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

4 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

RONDONÓPOLIS – CMDCA 

 

ATA Nº. 16/2023 – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Rondonópolis– CMDCA  

 

LOCAL: Núcleo dosConselhos 

DATA: 07/12/2023 

HORÁRIO: 07:30horas 

Ata de número dezesseis de dois mil e vinte e três. Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente. Ao sétimo dia dos mês de dezembro de dois mil e vinte e três, as 

sete horas e trinta minutos na sede do núcleo dos conselhos, reuniram-se ordinariamente. Até obter 

quórum avaliaram a documentação das entidades que enviaram documentação. As oito horas e trinta e 

quatro minutos o presidente Bruno inicia a reunião dando boas vindas a todos e informa primeiramente 

sobre a falta de conselheiros tutelares aptos para suplência, assim fica aprovada a resolução que autoriza 

em caráter excepcional a realização de plantões unificados aos finais de semana unanimidade. Bruno 

informa a respeito das denúncias de dificuldades em contactar o conselho tutelar. Mateus pondera a 

respeito do conselho agir com rapidez para sanar essas questões e que deve chamar os novos 

conselheiros, digo, conversar a respeito das obrigações e ficar mais presentes na fiscalização e 

responsabilizar os conselheiros tutelares de suas ações e omissões. Juvenildo pondera que o conselho 

foi negligente na fiscalização do trabalho do conselho tutelar. O conselho foi unânime em acatar o 

atestado da conselheira e habilitar para fazer o Curso de Formação Inicial oferecido pelo Ministério 

Público. Bruno informa que há vereador ameaçando acusar o conselho de assédio moral por suas 

deliberações. As reuniões ordinárias para o calendário de dois mil e vinte e quatro, ficou para a segunda 

quinta feira do mês. Foram aprovadas as seguintes entidades para certificação, Kobra, Casa do 

Adolescente, Escola de Skate Bob, Portal da Vida, Lar Maria de Lourdes, Arpta, Filhos de Noel, Raaei. 

A reunião foi encerrada as nove horas e quarenta e três minutos. Esta ata foi escritapor mim Ieda Maria 

Frazão de Anicézio e será assinada pelos presentes. 

José Elias de Souza 

Josilene Alves da Silva Santos 

Francine Alice Chaves 

Layane Karolina de Oliveira 

Elenir Magalhães 

Juvenildo Batistade Souza 

Bruno Moschen Flores 

Fernanda Moreto 

Sandra Regina Pereira Geraldino Martins 

Matheus da Silva Rezende 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.594 

Rondonópolis, 15 de dezembro de 2023, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

5 
 

 

EDITAL N.º 008/2023/CMDCA 

 

Dispõe sobre Convocar a Candidata 

Adriana Zeni de Oliveira, para 

participar 

da Formação Inicial Atemporal. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de 

Rondonópolis, no uso das atribuições estabelecidas pela Lei Federal Lei nº 8.069, de 

13 de julho de 1990; pela Lei Municipal nº 6796/2011; e pela Lei Municipal nº 

8.404/2015. 

Considerando Edital Retificado n. 04/2023/Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente que trata da RATIFICAÇÃO de todos os atos praticados 

pela Comissão Organizadora do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de 

Rondonópolis-MT 

Considerando o item 10 do Edital n.º 03/2023, que trata da Quinta Etapa do Processo 

de Escolha em Data Unificada dos membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 

2024/2028, Formação Inicial.  

Considerando o atestado médico apresentado pela candidata subscrita . 

Considerando A deliberação plenária do CMDCA em acatar o atestado apresentado 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Convocar a Candidata Adriana Zeni de Oliveira, para participar da Formação 

Inicial Atemporal, a ser realizada na sede do Ministério Público Promotoria de Justiça 

de Rondonópolis, situado na Avenida. Ary Coelho, n° 1034 - Vila Birigui, 

Rondonópolis - MT, 78705-050, no dia 18/12/2023 das 14:00 às 17:30h e no dia 

19/12/2023 das 08:00 às 11:00h e das 14:00 às 17:30h, devendo estar acompanhada de 

um conselheiro(a) do CMDCA. 

 

 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data 15/12/2023. 

 

 

 

 

BRUNO MOSCHEN FLORES 

Presidente do CMDCA 

 


		2023-12-15T18:49:01-0400
	RAQUEL DE FARIA GIANELLI:01618693190




